
Gymnázium Václava Hlavatého, Louny, Poděbradova 661, příspěvková organizace 

Maturita 2018 

Model maturitní zkoušky pro rok 2018 

Podle stávající legislativy se maturitní zkouška ve školním roce 2017/2018 skládá ze dvou částí: 

společné (státní) a profilové (školní). Aby žák uspěl u maturity, musí úspěšně složit povinné 

zkoušky obou těchto částí. 

Model maturitní zkoušky se opírá o platnou legislativu – tedy zákon č. 561/2004 Sb., o před-

školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, a vyhlášku č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání 

ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů. 

ROK SPOLEČNÁ ČÁST PROFILOVÁ ČÁST 

2018 

2  povinné zkoušky 

1. český jazyk a literatura  

2. cizí jazyk nebo matematika 

2 povinné zkoušky 
stanovuje ředitel školy 

max. 2 nepovinné zkoušky z nabídky 

cizí jazyk, matematika 

max. 2 nepovinné zkoušky 

nabídku stanovuje ředitel školy 

Grafické znázornění maturitního modelu 2018 (model je stejný jako v roce 2017) naleznete na 

stránkách www.novamaturita.cz 

Termíny písemné části maturitní zkoušky a ústních zkoušek: 

Termíny písemné části společné maturitní zkoušky 

11. 04. 2018 písemná práce (PP) z českého jazyka a literatury 

02. 05. – 09. 05. 2018 
didaktické testy (DT) a písemné práce (s výjimkou PP z čes-

kého jazyka a literatury) 

Termíny ústních zkoušek společné a profilové části 

21. 05. – 25. 05. 2018 ústní zkoušky společné a profilové části  

 

 
 

SPOLEČNÁ ČÁST MATURITNÍ ZKOUŠKY 
 

Ve společné části se maturitní zkouška řídí následujícím modelem: 

S
P

O
L

E
Č

N
Á

 Č
Á

S
T

 M
A

T
U

R
IT

N
Í 

Z
K

O
U

Š
K

Y
 

 

POVINNÁ ZKOUŠKA 

bez možnosti volby: 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

  
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

komplexní zkouška 

a) písemná práce 

b) didaktický test 

c) ústní zkouška 

   

   

   

   

     

   

POVINNÁ ZKOUŠKA 

s možností volby:  

CIZÍ JAZYK 

MATEMATIKA 

  
CIZÍ JAZYK 

komplexní zkouška 

a) písemná práce 

b) didaktický test 

c)  ústní zkouška 

MATEMATIKA 

 

- didaktický test 

   

   
   

   

   

     

 
NEPOVINNÉ ZKOUŠKY 

možnost vykonat max. 2 z nabídky: 

CIZÍ JAZYK 

MATEMATIKA 

  
CIZÍ JAZYK 

komplexní zkouška 

a) písemná práce 

b) didaktický test 

c)  ústní zkouška 

MATEMATIKA 

 

- didaktický test 

   
   

   

   

   

http://www.novamaturita.cz/


Gymnázium Václava Hlavatého, Louny, Poděbradova 661, příspěvková organizace 

Povinné i nepovinné zkoušky konají žáci podle katalogů požadavků. Katalogy požadavků 

k maturitní zkoušce jsou na stránkách www.novamaturita.cz. 

Pro potřeby ústní zkoušky z českého jazyka a literatury si žák ze školního seznamu 60 literár-

ních děl (zveřejněného na konci září 2017) vybírá 20 literárních děl, ke kterým si při ústní 

zkoušce bude losovat svůj pracovní list. Tento seznam odevzdá budoucí maturant řediteli školy 

nejpozději 31. 03. 2018. 

Žák vybírá  

20 literárních děl  
(a odevzdá do 31. 03. 2018) 

světová a česká literatura do konce 18. století min. 2 literární díla 

světová a česká literatura 19. století min. 3 literární díla 

světová literatura 20. a 21. století min. 4 literární díla 

česká literatura 20. a 21. století min. 5 literárních děl 

Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza, poezie, 

drama. Seznam žáka může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora. 

Cizí jazyk u povinných i nepovinných zkoušek si žák vybírá z jazyků vyučovaných na škole, 

tj. z nabídky anglický, německý a francouzský jazyk. Žák nemůže konat nepovinnou zkoušku 

ze stejného jazyka, z jakého koná zkoušku povinnou. Při výběru cizího jazyka nehraje roli jeho 

hodinová dotace při studiu ani to, zda žák studoval daný jazyk jako první nebo druhý. Žák si 

může dokonce zvolit takový cizí jazyk, který se během studia na škole neučil; jedinou podmín-

kou je, že se tento jazyk na škole vyučuje.  

Pokud žák neuspěje u komplexní zkoušky z českého jazyka a literatury nebo cizího jazyka, 

opakuje jen tu dílčí zkoušku/y, u které neuspěl. Není tedy nutné opakovat celou komplexní 

zkoušku. 

 

PROFILOVÁ ČÁST MATURITNÍ ZKOUŠKY 
 

Pro profilovou část maturitní zkoušky platí následující podmínky:  

P
R

O
F

IL
O

V
Á

 Č
Á

S
T

 M
A

T
U

R
IT

N
Í 

Z
K

O
U

Š
K

Y
 

   

1. POVINNÁ ZKOUŠKA 

s možností volby 

  

 

Nabídka  

předmětů pro 

povinné i  

nepovinné 

ústní 

zkoušky  

profilové 

části matu-

ritní 

zkoušky: 

  MATEMATIKA 

 ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD 

 INFORMATIKA 

  CIZÍ JAZYK 

   DĚJEPIS 

   

2. POVINNÁ ZKOUŠKA 

s možností volby 

   

ZEMĚPIS 

 FYZIKA 

 CHEMIE 

 BIOLOGIE 

   DESKRIPTIVNÍ GEOMETRIE 

  

NEPOVINNÁ 

ZKOUŠKA 

maximálně dvě 

 

 VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

CIZÍ JAZYK – NAHRAZUJÍCÍ ZKOUŠKA 

(pouze nepovinná, viz bod 7.) 
  

Volitelnými předměty profilové části maturitní zkoušky mohou být pouze předměty, jejichž 

celková dotace podle učebního plánu školního vzdělávacího programu činí po dobu vzdělávání 

nejméně 144 vyučovacích hodin (viz vyhláška č. 177/2009 Sb., § 14, odst. 1). 

Upřesnění podmínek: 

1. Žák nemůže konat v profilové části maturitní zkoušky povinnou zkoušku z předmětu, ze 

kterého konal povinnou zkoušku ve společné části maturitní zkoušky. Žák tedy vykonává 

ve společné a profilové maturitě povinné zkoušky ze čtyř různých předmětů. 

2. V profilové části si může žák zvolit informatiku nebo výtvarnou výchovu pouze tehdy, 

když absolvuje volitelný předmět (seminář) v posledním ročníku studia. 

http://www.novamaturita.cz/


Gymnázium Václava Hlavatého, Louny, Poděbradova 661, příspěvková organizace 

3. V profilové části si může žák zvolit deskriptivní geometrii pouze tehdy, když absolvuje 

volitelný předmět (seminář) v posledních dvou letech studií. 

4. Hodnocení zkoušek profilové části maturitní zkoušky provede zkušební maturitní komise 

bezprostředně po ukončení zkoušek profilové části. 

5. Formou profilové části maturitní zkoušky bude ústní zkouška před maturitní komisí (15 

minut příprava; 15 minut zkoušení). 

6. Profilová maturitní zkouška z cizího jazyka se skládá z 3 částí: gramatika, práce s textem 

a ústní projev na vylosované téma. Maximální dosažitelný počet bodů z celé profilové 

maturitní zkoušky z cizího jazyka je 100 bodů, minimální počet bodů pro úspěšné vykonání 

této zkoušky je 61 bodů. Bodové a známkové hodnocení profilové maturitní zkoušky z ci-

zího jazyka je v kompetenci zkoušející/ho a přísedící/ho u maturitní zkoušky. 

Ústní maturitní zkouška z cizího jazyka bude hodnocena následovně: 

- Gramatika – maximálně 20 bodů 

- Práce s textem – maximálně 20 bodů 

- Ústní projev na vylosované téma – maximálně 60 bodů 

Stupnice celkového hodnocení profilové maturitní zkoušky z cizího jazyka bude převedená 

na známky podle stupnice: 

- 100 – 90 bodů: výborný 

- 89 – 79 bodů : chvalitebný 

- 78 – 68 bodů : dobrý 

- 67 – 57 bodů : dostatečný 

- 56 bodů a méně: nedostatečný 

7. Cizí jazyk – nahrazující zkouška (v rámci profilové maturity ji lze zvolit pouze jako 

zkoušku nepovinnou z jakéhokoliv cizího jazyka vyučovaného na GVH v aktuálním škol-

ním roce): nepovinnou zkoušku z cizího jazyka lze nahradit výsledkem úspěšně vykonané 

standardizované zkoušky z tohoto cizího jazyka doloženým jazykovým certifikátem. Se-

znam zkoušek nahrazujících zkoušku z cizího jazyka profilové části maturitní zkoušky je 

ke stažení na stránkách školy. Písemnou žádost o nahrazení zkoušky podává žák řediteli 

školy nejpozději do 31. března pro konání maturitní zkoušky v jarním zkušebním období a 

do 30. června pro konání maturitní zkoušky v podzimním zkušebním období. Součástí žá-

dosti je vždy doklad nebo ověřená kopie dokladu o úspěšném vykonání standardizované 

jazykové zkoušky. 

Matematika+ 

Matematika+ je nepovinná výběrová zkouška, která se koná v rámci tzv. pokusného ověřo-

vání. Maturant se k ní může přihlásit dobrovolně po přihlášení k maturitní zkoušce, a to na 

webové adrese https://vpz.cermat.cz/ v termínu od 02. 01. do 15. 01. 2018. Zkouška je neve-

řejná, proběhne formou didaktického testu v délce 150 minut na spádové škole. Hodnocení 

zkoušky MATEMATIKA+ není součástí hodnocení povinných ani nepovinných zkoušek spo-

lečné a profilové části maturitní zkoušky žáka. Podrobné informace o zkoušce najdou uchazeči 

na stránce http://www.novamaturita.cz/matematika-1404036723.html. Výsledky zkoušky zo-

hlední v přijímacím řízení fakulty vysokých škol, jejichž seznam je zveřejněn na stránce 

http://www.novamaturita.cz/index.php?id_document=1404038496&at=1. 

 

V Lounech dne 31. 10. 2017 

         Mgr. Daniel Syrovátko, 

         ředitel školy 

https://vpz.cermat.cz/
http://www.novamaturita.cz/matematika-1404036723.html
http://www.novamaturita.cz/index.php?id_document=1404038496&at=1

